
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1016    DEL     17/12/2019 

GESTIONE  IN  FORMA  ASSOCIATA  DELLA  FUNZIONE  SISMICA  TRA  I 
COMUNI  DI  RICCIONE,  CATTOLICA,  MORCIANO  DI  ROMAGNA  E 
MONTEFIORE CONCA - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE - 
IMPEGNO CONTRIBUTI FISSI SPETTANTI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 1109 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 1016 del 17/12/2019 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  59  e  n.  60  del  20/12/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2019/2021: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO:

1) che  l’art.  3  della  L.R.  30  ottobre  2008,  n.  19  “Norme  per  la  riduzione  del  rischio 
sismico” (d’ora innanzi semplicemente “legge regionale”) assegna ai comuni le funzioni 
in materia sismica, prevedendo al possibilità di avvalersi per un periodo non inferiore a  
10 anni delle strutture regionali competenti in materia sismica;

2) che  l’art.  35  della  L.R.  27  dicembre  2017,  n.  25  “Disposizioni  collegate  alla  legge 
regionale di stabilità per il 2018”, in attuazione dell’art. 3, comma 8 della L.R. 19/2008 e  
dell’art. 21, comma 3, della L.R. n. 13/2015, ha fissato al 31 dicembre 2018 il termine 
ultimo  per  la  cessazione  dell’avvalimento  delle  strutture  tecniche  regionali  e  la 
conseguente gestione autonoma delle funzioni sismiche a cura dei Comuni;

3) che l’art. 8.bis della L.R. 19/2008, introdotto dall’art.13 della L.R. 27 dicembre 2018, 
n.24, ha previsto che a seguito della conclusione dell’avvalimento delle strutture tecniche 
regionali  competenti  in  materia  sismica,  ai  sensi  dell’art.  35  della  L.R.  n.28/2017,  i 
Comuni possono stipulare apposite convenzioni per la costituzione di strutture tecniche 
cui conferire l’esercizio delle funzioni in materia sismica;

4) che con nota del 21/12/2018, prot. n. 49491 il comune di Cattolica comunicava alla 
Regione  Emilia  Romagna  la  volontà  di  aderire  alla  convenzione  con  i  comuni  di 
Riccione, Morciano di Romagna e Montefiore Conca;

5)  che con delibera  della  Giunta  regionale  n.  56  del  21/01/2019 è  stato approvato lo 
schema  di  accordo  tipo  per  l’attuazione  del  supporto  temporaneo  che  la  Regione 
svolgerà nei confronti dei Comuni che ne abbiano fatto richiesta, al fine di consentire la 
piena attuazione dell’esercizio autonomo delle funzioni in materia di sismica;

VISTO l’accordo tra la Regione Emilia Romagna ed il Comune di Cattolica per il 
supporto temporaneo per l’esercizio delle funzioni in materia sismica sino al 30.06.2019, 
approvato con delibera di G.C. n.  11 del 29/01/2019; 

DATO ATTO  che le funzioni in materia sismica svolte dai comuni consistono tra l’altro 
nel rilascio delle autorizzazioni sismiche e nella verifica dei depositi delle relazioni sismiche 
ai sensi rispettivamente degli articoli 11 e 13 della legge regionale;

PRESO ATTO che la  disciplina  regionale  prevede il  regime autorizzatorio per le 

Pratica n. 1109 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 1016 del 17/12/2019 Pag. 2 di 5



attività edilizie nei comuni a più elevato rischio sismico (Zone 1 e 2) e il regime di deposito,  
fatta salva l’autorizzazione in alcuni specifici casi, per i comuni nelle aree a rischio sismico  
più basso (Zone 3 e 4); 

RILEVATO che i comuni di Morciano di Romagna, Cattolica e Montefiore Conca, 
che finora si sono avvalsi delle strutture tecniche regionali, hanno segnalato la difficoltà di  
adempiere  in  autonomia  agli  obblighi  di  legge  in  relazione  alle  specifiche  competenze 
professionali richieste e al ridotto volume di pratiche presente in ciascun ente;

DATO  ATTO,  in  particolare,  che  per  i  comuni  collocati  nella  Zona  2  risulta 
essenziale  adempiere  adeguatamente agli  obblighi  autorizzatori  per assicurare il  regolare 
svolgimento delle attività edilizie private; 

VISTA la proposta di costituzione di un ufficio associato tra i suddetti Comuni ed il 
Comune di  Riccione (comune capofila)  per  la  gestione unitaria  delle  attività  in  materia 
sismica al fine di semplificare l’attività presso i singoli Comuni e garantire elevati standard 
di professionalità, tempestività ed economicità; 

PRESO ATTO  che la proposta su citata, pervenuta agli atti del Comune di Riccione 
prevede:

- l'avvio dell'attività da parte dell'Ufficio Associato, denominato Ufficio Unico Sismica per 
le funzioni Sismiche,  a partire dal 01/07/2019;

- un  contributo  forfettario  suddiviso  in  una  parte  fissa  annuale,   ed  in  una  variabile 
costituita dal rimborso delle spese di istruttoria relative alle pratiche di autorizzazione e 
di  controllo a campione delle pratiche sorteggiate;

- che  la  quota  percentuale  fissa  a  titolo  di  partecipazione  agli  oneri  d’Ufficio  è 
determinata  in rapporto al criterio della proporzionalità delle pratiche disbrigate per 
ciascun Comune nell’anno precedente e tenuto conto del   costo del  funzionamento 
dell’ufficio e del numero delle pratiche di ciascun Comune aderente nell’ultimo biennio 
compiuto, si prevede, in via presuntiva, la  seguente suddivisione percentuale: 

52,2% Comune di Riccione
31,5% Comune di Cattolica

1) 11,5% Comune di Morciano di Romagna
2) 4,8% Comune di Montefiore Conca

- che  la  quota  variabile  costituita  dal  rimborso  delle  spese  di  istruttoria  relative  alle 
pratiche  di  autorizzazione  e  di   controllo  a  campione  delle  pratiche  sorteggiate  è  
determinata, ai sensi dell’art.  20 della L.R. 19/2008, dalla deliberazione della Giunta 
Regionale n. 1934/2018 ed introitata direttamente all’Ente capofila su apposito capitolo 
di Bilancio;

DATO atto che la somma a carico del Comune di Cattolica (corrispondente al 31,5% 
dell'importo annuale dei costi della convenzione) trova già adeguata copertura all'interno 
del Bilancio di Previsione 2019/2021, negli stanziamenti degli attuali capitoli stipendiali 
(macroaggregato 101) e di varia natura (macroaggregato 103);

CONSIDERATO che  la  convenzione  per  la  gestione  associata  delle  funzioni  di 
sismica in oggetto configurandosi a tutti gli effetti come un trasferimento di somme al  
Comune capofila  (Riccione),  si  renderà  necessario  allocare  le  risorse  in  oggetto,  in  un 

Pratica n. 1109 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 1016 del 17/12/2019 Pag. 3 di 5



capitolo di nuova istituzione di trasferimenti correnti (macroaggregato 104), da crearsi in 
sede di Assestamento di Bilancio, nel prossimo mese di luglio;

ATTESO che a seguito della positiva valutazione di tale ipotesi, le parti con atti dei  
rispettivi organi, hanno deliberato lo schema della presente convenzione per la costituzione 
e l’adesione all’ufficio unico sismica;

DATO ATTO che i  flussi  verso il  Comune capofila  delle  pratiche sottoposte ad 
autorizzazione nel rispetto delle norme relative al rischio sismico, fanno riferimento alle 
procedure indicate dalla L.R. 19/2008, a circolari, regolamenti e direttive regionali ed alle 
procedure  operative  redatte  ed  approvate  dai  comuni  aderenti,  in  accordo,  tra  loro, 
attraverso la convocazione da parte del Comune capofila di appositi tavoli tecnici;

VISTO l'art. 30 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, di cui 
al  D.Lgs.  18.8.2000 n.  267,  a  norma del  quale  i  Comuni,  al  fine  di  svolgere  in  modo 
coordinato funzioni e servizi determinati, possono stipulare fra loro apposite convenzioni, 
nelle quali vengono stabiliti i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, 
i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie;

VISTA la delibera di consiglio comunale n° 34 del 25/06/2019, con la quale è stata 
approvata “ GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DELLA FUNZIONE SISMICA TRA I 
COMUNI DI RICCIONE,  CATTOLICA,  MORCIANO DI ROMAGNA E MONTEFIORE 
CONCA -  APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE”,  che  prevede  la  liquidazione 
entro il 31 gennaio

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  della  presente  determinazione  si  intende  qui 
integralmente richiamata e ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2) -  di  impegnare la  somma di  €  11.850,00,  quale  rimborso per  i  costi  del  ufficio 
sismico intercomunale, come da delibera di consiglio comunale n° 34/2019, sul cap. 
4240000 “Trasferimenti al Comune di Riccione per le competenze in materia di 
sismica”  del  Bilancio  2019  –  Codice  SIOPE  e  Piano  dei  Conti  Finanziario  n. 
1.04.01.02.000 “Trasferimenti correnti a amministrazioni locali”;

3) - di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all'albo pretorio e che 
gli  atti  di  gara  verranno  pubblicati  nell'apposita  sezione  dell'amministrazione 

Pratica n. 1109 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 1016 del 17/12/2019 Pag. 4 di 5



trasparente ai sensi dell'art. 23, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 33/2013 e dell'art.  
29 del D. Lgs 50/2016;

4) - di individuare nella persona del Dirigente del Settore 2 – Dott. Baldino Gaddi il 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Settore 02 Servizi Finanziari

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  17/12/2019 
Firmato

Gaddi Baldino / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1109 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 1016 del 17/12/2019 Pag. 5 di 5


